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el COORDENACAO DE REGISTROS ACADEMICOS
Curso 3790 Musica - Musica Popular - (GRADUACAO)
Verséo 3 Inicio 2023/1

1° Semestre
Atividade Curricular
05001464 - TEORIA MUSICAL, PERCEPGAO E SOLFEJO |
05001465 - HISTORIA DA MUSICA |
05001466 - MUSICA E SOCIEDADE
05001467 - METODOLOGIA CIENTIFICA
05001468 - LABORATORIO CORAL |
05001469 - RITMICA |
05001470 - PRATICA DE CONJUNTO |

Total de créditos

2° Semestre
Atividade Curricular
05001471 - TEORIA MUSICAL, PERCEPGAO E SOLFEJO I
05001472 - HISTORIA DA MUSICA I
05001473 - CONTRAPONTO |
05001474 - HARMONIA INSTRUMENTAL
05001475 - MUSICA E TECNOLOGIA
05001476 - PRATICA DE CONJUNTO II
05001477 - PRATICAS E CONCEPGOES MUSICAIS AFRO-DIASPORICAS

Total de créditos

08/05/2023 17:56

Créditos

18

Créditos

N NN

N b

CURRICULO DO CURSO

EAD EX CH
60

30

30

30

30

30

60

Total CH 270

EAD EX CH
60
30

30
30
60
30
Total CH 300

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Tipo pré-requisito

+ 2 créditos optativos®

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Tipo pré-requisito

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

+ 2 créditos optativos"*

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Pré-requisito

Pré-requisito

05001464
05001465
05001464

05001470
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3° Semestre

Atividade Curricular
05001478 - TEORIA MUSICAL, PERCEPCAO E SOLFEJO Il
05001479 - HISTORIA DA MUSICA il
05001480 - HARMONIA |

05001481 - PRODUCAO CULTURAL
05001482 - LABORATORIO DE CRIAGAO MUSICAL |
05001483 - PRATICA DE CONJUNTO Ili
Total de créditos
4° Semestre
Atividade Curricular
05001484 - TEORIA MUSICAL, PERCEPGAO E SOLFEJO IV
05001485 - HISTORIA DA MUSICA IV
05001486 - HARMONIA 11

05001487 - A CANGAO POPULAR NOS SEC. XX E XXI

05001488 - ARRANJO |

05001489 - PRATICA DE CONJUNTO IV

Total de créditos

08/05/2023 17:56

Créditos

18

Créditos

16

CURRICULO DO CURSO

EAD EX CH
60
30

30

30
60
Total CH 270

EAD EX CH
60
30
30
30

30

60

Total CH 240

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Tipo pré-requisito

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

+ 2 créditos optativos®

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Tipo pré-requisito
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

+ 2 créditos optativos"

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Pré-requisito

05001471
05001468

05001472

05001471
05001473

05001474
05001476

Pré-requisito

05001478
05001479
05001480

05001471
05001480
05001473

05001464
05001483
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Germano Gastal Mayer
+ 2 créditos optativos*


MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

O
Srygrad®

CURRICULO DO CURSO

Curso 3790 Musica - Musica Popular - (GRADUACAO)
Verséo 3 Inicio 2023/1

5° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
05001490 - ANALISE MUSICAL | 2 1 1 30  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 05001486
Disciplinas 05001467
05001491 - HISTORIA DA MUSICA BRASILEIRA | 2 2 30  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas OSOTI
Disciplinas 05001467
05001492 - HARMONIA [lI 2 1 1 30 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 05001486
05001493 - ARRANJO I 2 1 1 30  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 05001488
Disciplinas 05001474
05001494 - COMPOSICAO E ANALISE DE CANCAO POPULAR | 2 1 1 30 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 05001487
Disciplinas 05001486
Disciplinas 05001482
Disciplinas 05001471
05001495 - PRATICA DE CONJUNTO V. 4 1 3 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 05001474
Disciplinas 05001489
Total de créditos 14 Total CH 210

+ 2 créditos optativos"

6° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
05001496 - ANALISE MUSICAL II 2 1 1 30  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 05001490
05001497 - HISTORIA DA MUSICA BRASILEIRA I 2 2 30  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 05001491
05001498 - IMPROVISAGAO MUSICAL | 2 1 1 30 | DISCIPLINA OBRIGATORIA B:zg:g::gzz 828812;;
05001499 - TOPICOS DE PESQUISA EM MUSICA POPULAR 2 2 30  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 05001467
05001500 - PRATICA DE CONJUNTO VI 4 1 3 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 05001495

Total de créditos 12 Total CH 180

+ 4 créditos optativos®

7° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
05001501 - IMPROVISAQAO MUSICAL Il 2 1 1 30 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 05001498
05001502 - PROJETO DE PESQUISA EM MUSICA 2 2 30  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 05001499

Disciplinas 05001488
05001503 - PRATICA DE CONJUNTO VII 4 1 3 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 05001500
Disciplinas 05001481
Total de créditos 8 Total CH 120 H i A
edrto ° + 4 creditos optativos

08/05/2023 17:56 reports/cadastros/rptCurriculo.jasper Pagina 3 de
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Germano Gastal Mayer
+ 4 créditos optativos*
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Verséao 3 Inicio 2023 /1
8° Semestre
Atividade Curricular Créditos
05001504 - PRATICA DE ESTUDIO 4
05001505 - PRATICA DE CONJUNTO VIII 4
05001506 - TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO - MUSICA POPULAR 4
Total de créditos 12

7o semestre  Atividades Complementares: 330 horas

Atividade Curricular Créditos
05001507 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Total de créditos

E

CURRICULO DO CURSO

EAD EX CH Estrutura
60 DISCIPLINA OBRIGATORIA
60 DISCIPLINA OBRIGATORIA

60 DISCIPLINA OBRIGATORIA

Total CH 180

EAD EX CH Estrutura
330 | ATIVIDADE COMPLEMENTAR

Total CH 330

* Sugestao de integralizacao das disciplinas optativas

Tipo pré-requisito

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

+ 2 créditos optativos®

Tipo pré-requisito

Pré-requisito

05001481
05001494
05001500

05001503

05001502
05001499
05001500

Pré-requisito

Minimo de créditos em disciplinas optativas para integralizacao do curso: 20 créditos

Obs. 1: Podem ser do rol a seguir (curso de origem), bem como de outros cursos
via matricula especial ou aproveitamento de estudos.

Obs. 2: Matriculas Especiais (em outros cursos ao maximo de duas por semestre)

sao permitidas mediante matricula em 8 créditos no curso de origem.

08/05/2023 17:56
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Germano Gastal Mayer
Mínimo de créditos em disciplinas optativas para integralização do curso: 20 créditos

Germano Gastal Mayer
Obs. 1: Podem ser do rol a seguir (curso de origem), bem como de outros cursos via matrícula especial ou aproveitamento de estudos.

Germano Gastal Mayer
Obs. 2: Matrículas Especiais (em outros cursos ao máximo de duas por semestre) são permitidas mediante matrícula em 8 créditos no curso de origem.

Germano Gastal Mayer
* Sugestão de integralização das disciplinas optativas

Germano Gastal Mayer
Atividades Complementares: 330 horas


MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

O
Srygrad®

CURRICULO DO CURSO

Curso 3790 Musica - Musica Popular - (GRADUACAO)
Versao 3 Inicio 2023/1
ss Rol de Disciplinas Optativas do curso (111):
Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
’ ’ Disciplinas 05001496
05001508 - ANALISE DA MUSICA POPULAR GRAVADA 2 1 1 30  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 05001467
Disciplinas 05001497
05001509 - ANALISE MUSICAL Il 2 1 1 30  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 05001496
05001510 - ANALISE MUSICAL IV 2 1 1 30 | DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 05001509
05001511 - ANATOMOFISIOLOGIA DA VOZ 2 2 30  DISCIPLINA OPTATIVA
05001512 - ANTROPOLOGIA CULTURAL 2 2 30 | DISCIPLINA OPTATIVA
05001513 - APRECIACAO E CRITICA MUSICAL | 2 1 1 30  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 05001530
05001514 - APRECIAGAO E CRITICA MUSICAL Il 2 1 1 30 | DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 05001513
05001515 - BANDA SINFONICA BRASILEIRA | 2 1 1 30  DISCIPLINA OPTATIVA
05001516 - BANDA SINFONICA BRASILEIRA | 2 1 1 30 | DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 05001515
05001517 - BIOGRAFIAS MUSICAIS 4 4 60  DISCIPLINA OPTATIVA
05001518 - COMPOSIGAO E ANALISE DE CANGAO POPULAR Ii 2 1 1 30 | DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 05001494
05001519 - COMPOSICAO E ANALISE DE CANCAO POPULAR I 2 1 1 30  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 05001518
05001520 - COMPOSIGAO E ANALISE DE CANGAO POPULAR IV 2 1 1 30 | DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 05001519
05001521 - COMPOSICAO MUSICAL PARA MULTIMEIOS 4 2 2 60  DISCIPLINA OPTATIVA B::ﬁ:g::;gz 82881%2
05001522 - CONJUNTO DE SAXOFONES | 2 2 30 DISCIPLINA OPTATIVA B:ig:g::gzz 8?88123?
05001523 - CONJUNTO DE SAXOFONES II 2 2 30  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 05001522
05001524 - CONTRAPONTO II 4 4 60  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 05001473
05001525 - CONTRAPONTO II| 4 4 60  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 05001524
05001526 - CULTURAS MUSICAIS DO MUNDO 4 4 60  DISCIPLINA OPTATIVA
05001527 - DESENHO SONORO 4 2 2 60  DISCIPLINA OPTATIVA B:zg:g::gzz 8288123;
05001528 - DIDATICA DO CANTO 2 1 1 30  DISCIPLINA OPTATIVA
05001529 - ESCRITA MUSICAL 2 1 1 30  DISCIPLINA OPTATIVA
. Disciplinas 05001466
05001530 - ESTETICA MUSICAL 2 2 30  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 05001485
Disciplinas 05001467
05001531 - ESTUDOS INTENSIVOS DE TREINAMENTO AUDITIVO 2 2 30  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 05001484

08/05/2023 17:56 reports/cadastros/rptCurriculo.jasper Pagina 5 de
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Curso 3790 Musica - Musica Popular - (GRADUACAO)
Verséo 3 Inicio 2023/1
88

Atividade Curricular

05001532 - ETNOPEDAGOGIAS MUSICAIS
05001533 - FLAUTA POPULAR |

05001534 - FLAUTA POPULAR Il

05001535 - FLAUTA POPULAR Il

05001536 - FLAUTA POPULAR IV

05001537 - FUNDAMENTOS DA MUSICA ELETROACUSTICA
05001538 - FUNDAMENTOS DO AUDIO, DA ACUSTICA MUSICAL E DO

EXPERIMENTALISMO SONORO
05001539 - GRUPO DE PERCUSSAO |

05001540 - GRUPO DE PERCUSSAOQ II

05001541 - HARMONIA IV

05001542 - HISTORIA DA MUSICA NO RS

05001543 - HISTORIA DO JAZZ

05001544 - HISTORIA DO ROCK

05001545 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - CANTO |
05001546 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - CANTO 1l
05001547 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - CANTO Il
05001548 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - CANTO IV
05001549 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - PIANO |
05001550 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - PIANO I
05001551 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - PIANO lIl
05001552 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - PIANO IV
05001553 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - PIANO V
05001554 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - PIANO VI
05001555 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - PIANO VII
05001556 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - PIANO VIiI

05001557 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - VIOLAO |

08/05/2023 17:56
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CURRICULO DO CURSO

EAD EX CH
30
30
30
30
30
60

60

30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30

Estrutura
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Pré-requisito

05001605

05001492

05001545
05001546
05001547

05001549
05001550
05001551
05001552
05001553
05001554
05001555
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MINISTERIO DA EDUCACAO
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Srygrad®

Curso 3790 Musica - Musica Popular - (GRADUACAO)
Verséo 3 Inicio 2023/1
88

Atividade Curricular

05001558 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - VIOLAO I

05001559 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - VIOLAO llI
05001560 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - VIOLAO IV

05001561 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR - VIOLINO I

05001562 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR — VIOLINO |

05001563 - INTERPRETACAO DA MUSICA CONTEMPORANEA

05001564 - INTRODUGAO A FLAUTA TRANSVERSA |

05001565 - INTRODUGAO A FLAUTA TRANSVERSA |I

05001566 - INTRODUGAO A TEORIA MUSICAL, PERCEPGAO E SOLFEJO |

05001567 - INTRODUGAO A TEORIA MUSICAL, PERCEPGAO E SOLFEJO

1l
05001568 - LABORATORIO CORAL Il

05001569 - LABORATORIO CORAL I
05001570 - LABORATORIO CORAL IV

05001571 - LABORATORIO DE PRODUGAO MUSICAL, FONOGRAFICA E

RADIOFONICA

05001572 - LABORATORIO DE REGENCIA E DIREGAO MUSICAL |

05001573 - LABORATORIO DE REGENCIA E DIREGAO MUSICAL II
05001574 - MUSICA PARA TEATRO, DANGA E SUPORTES AUDIOVISUAIS

05001575 - MUSICA, GENERO, RAGA E SEXUALIDADE
05001576 - OFICINA DE LUTERIA EXPERIMENTAL
05001577 - PEDAGOGIAS DA MUSICA POPULAR
05001578 - PERCUSSAO |

05001579 - PERCUSSAO I

05001580 - PERCUSSAO I

05001581 - PERCUSSAO IV

05001582 - PRATICA DE CONJUNTO SUPLEMENTAR |

08/05/2023 17:56

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Créditos

EAD EX CH

30

30
30
30
30
30
30
30

30

30

30
30
30

60

60
60

60

60
30
30
30
30
30
30
60

CURRICULO DO CURSO

Estrutura

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Pré-requisito

05001464
05001557

05001558
05001559

05001562

05001468
05001568

05001569

05001481
05001487
05001475
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Curso 3790 Musica - Musica Popular - (GRADUACAO)
Verséo 3 Inicio 2023/1
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Atividade Curricular
05001583 - PRATICA DE CONJUNTO SUPLEMENTAR I
05001584 - PRATICA DE MUSICA BRASILEIRA POPULAR
05001585 - PRATICAS INTERPRETATIVAS DO CHORO |

05001586 - PRATICAS INTERPRETATIVAS DO CHORO I

05001587 - PRATICAS MUSICAIS NAS SOCIEDADES INDIGENAS DAS
TERRAS BAIXAS DA AMERICA DO SUL

05001588 - PROJETO ESPECIAL EM MUSICA |
05001589 - PROJETO ESPECIAL EM MUSICA I
05001590 - PROJETO ESPECIAL EM MUSICA lI
05001591 - PROJETO ESPECIAL EM MUSICA IV
05001592 - PROJETO ESPECIAL EM MUSICA V
05001593 - PROJETO ESPECIAL EM MUSICA VI
05001594 - PROPRIOCEPGAO CORPORAL
05001595 - RITMICA I

05001596 - RITMICA Il

05001597 - RITMICA IV

05001598 - SAXOFONE |

05001599 - SAXOFONE I

05001600 - SAXOFONE llI

05001601 - SAXOFONE IV

05001602 - SEMIOTICA GERAL

05001603 - SEMIOTICA MUSICAL |

05001604 - SEMIOTICA MUSICAL I

05001605 - SEQUENCIAMENTO E ORQUESTRAGAO MIDI

05001606 - TOPICOS DE ESTUDO E PESQUISA EM PROCESSOS
CRIATIVOS

05001607 - TOPICOS DE LITERATURA, POESIA E LETRA DE MUSICA

05001608 - TOPICOS EM PERFORMANCE MUSICAL |

08/05/2023 17:56

Créditos

EAD EX CH
60
30
30
30

30

30
30
30
30
30
30
30
2
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30

30

30
30

CURRICULO DO CURSO

Estrutura
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Pré-requisito

05001582

05001478

05001585

05001469
05001595

05001596

05001598
05001599

05001600

05001602

05001603
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Curso 3790 Musica - Musica Popular - (GRADUACAO)
Verséo 3 Inicio 2023/1
88

Atividade Curricular

05001609 - TOPICOS EM PERFORMANCE MUSICAL ||

05001610 - TOPICOS EM TEORIA MUSICAL
05001611 - TREINAMENTO AUDITIVO |
05001612 - TREINAMENTO AUDITIVO I
05001613 - TREINAMENTO AUDITIVO IlI
05001614 - VOZ E VIOLAO |

05001615 - VOZ E VIOLAO II

05001616 - VOZ E VIOLAO llI

05001617 - VOZ E VIOLAO IV

20000084 - LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS | ( LIBRAS I)

Condic¢des de integralizagcéo

08/05/2023 17:56

Total de créditos

Disciplina obrigatoéria
Disciplina optativa
Disciplina eletiva
Atividade complementar
Formagao livre

Total geral

Créditos

4

252

Créditos
118
20

370

CURRICULO DO CURSO

E P EAD EX CH
30

30

1 30
1 30
1 30
2 30
2 30
2 30
2 30
60

Total CH | 3782

CH

1770

300

330

2400

Estrutura
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Pré-requisito

05001611

05001612

05001614
05001615

05001616
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